РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Карачаево-ЧеркесскАЯ РеспубликА
         АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО Муниципального РАЙОНА
                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2024                             г. Усть-Джегута                                          № 85
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Усть-Джегутинского муниципального района
 В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.12.2023 № 373 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального  контракта в Карачаево-Черкесской Республике», в целях повышения эффективности адресных форм социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Усть-Джегутинского муниципального района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 21.12.2020 №538 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Усть-Джегутинского муниципального района».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети «Интернет» www/udmunicipal.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования либо обнародования.
6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.
Глава администрации

Усть-Джегутинского

муниципального района                                                          М.А. Лайпанов
Приложение к постановлению    администрации Усть-Джегутинского

                                                                   муниципального района
                                                                   от 13.03.2024 № 85
                                                     ПОЛОЖЕНИЕ

 о межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории
 Усть-Джегутинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее-Комиссия) является коллегиальным органом и создана для принятия  решения об оказании (или об отказе) государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта.

1.2. Состав комиссии формируется из представителей органов местного самоуправления района, здравоохранения, органов службы занятости населения, общественных и иных заинтересованных организаций.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, настоящим Положением.
                                 2.  Задачи комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение предложений Управления труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района об оказании социальной помощи малоимущим гражданам на основе социального контракта;

2.1.2. Координация взаимодействия органов социальной защиты населения, органов образования, органов службы занятости населения, общественных и иных заинтересованных организаций по оказанию социальной помощи малоимущим гражданам на основе социального контракта;

2.1.3. Разработка мер, направленных на выход гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации, создание условий для самообеспечения на основании принимаемых гражданином взаимных обязательств.

                                               3.Функции комиссии
3.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:

3.1.1 Принимает решения об оказании (или об отказе в оказании) социальной помощи малоимущим гражданам на основе социального контракта и выносит рекомендации по каждому заявителю:

о предоставлении социальной помощи на основании социального контракта;

об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

о прекращении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

о продлении периода оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта.
3.1.2. Создает рабочие группы для подготовки материалов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

3.1.3. Запрашивает в установленном порядке необходимые материалы и информацию от органов местного самоуправления Усть-Джегутинского муниципального района, расположенных на территории района организаций и должностных лиц;

3.1.4. Привлекает для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Усть-Джегутинского муниципального района (по согласованию), а также представителей организаций (по согласованию);

3.1.5. Приглашает на заседание Комиссии граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, заслушивает их пояснения;

3.1.6. Обсуждает и предлагает гражданам меры в рамках действующего законодательства и лимита бюджетных обязательств, направленные на выход гражданина и (или) семьи из трудной жизненной ситуации, выполнение которых закрепляется в социальном контракте о взаимных обязательствах;

3.1.7. Предлагает органам местного самоуправления Усть-Джегутинского муниципального района, государственным и муниципальным учреждениям, иным организациям, расположенным на территории Усть-Джегутинского муниципального района, осуществить мероприятия по выходу гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации в пределах их полномочий;

3.1.8. Назначает проверку выполнения условий и обязательств, закрепленных в социальном контракте о взаимных обязательствах, в соответствии с действующим законодательством.

                                          4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

4.2. В Комиссию включаются представители заинтересованных учреждений, организации и органов местного самоуправления Усть-Джегутинского муниципального района.

4.3. Возглавляет Комиссию и руководит ее деятельностью председатель Комиссии.

4.4. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.5. Секретарь Комиссии:

4.5.1. Готовит материалы к заседанию Комиссии и проекты принимаемых Комиссией решений;

4.5.2. Информирует членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний Комиссии и проекты принимаемых Комиссией решений;

4.5.3. Ведет протокол Комиссии;
4.5.4. Направляет выписки из протокола заседания Комиссии в Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района для заключения социального контракта.

4.6. Члены Комиссии:

4.6.1. принимают участие в подготовке заседаний Комиссии;

4.6.2. В случае несогласия с принятым на заседании решением Комиссии излагают в письменной форме свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
4.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.  При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии, а при его отсутствии-голос заместителя председателя Комиссии, председательствующего на заседании.

4.8. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

4.9. В решении Комиссии указываются виды оказываемой социальной помощи и ее размер, причина отказа, прекращения или продления периода оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта.

4.10. На основании решения Комиссии об оказании социальной помощи между Управлением труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района и малоимущим гражданином заключается социальный контракт.

________________